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stand, bedre afskrivningsmuligheder, forbed- 
ring af loven om etableringskonti generelt 
for erhvervslivet, dels en række forslag, som 
sigter specielt på at støtte de unge iværksæt- 
tere, hvor man vil sætte ind på skoleområdet 
og vil oprette en særlig etableringsfond og vil 
igangsætte særlige oplysningskampagner. 

De enkelte forslag lyder meget godt, og 
umiddelbart kunne man komme til en positiv 
konklusion. Jeg må imidlertid ile med at tage 
et væsentligt forbehold: er det overhovedet 
en ny iværksætterpolitik, vi har brug for? 
Har vi ikke i forvejen i den bestående lovgiv- 
ning, om end under anden betegnelse, i ho- 
vedsagen det, der er nødvendigt i så henseen- 
de? Jeg tror det. 

Det er naturligvis vanskeligt at overskue 
konsekvenserne af de enkelte af de foreslåe- 
de foranstaltninger sammenholdt med den 
bestående lovgivning. Min fornemmelse er 
imidlertid, at problemerne for dansk er- 
hvervsliv ligger et helt andet sted: det er det 
generelle erhvervsklima i dette land, der er 
noget galt med. Der oprettes vel egentlig nye 
virksomheder nok, men der er noget galt 
med grundvilkårene for en lønnende produk- 
tion. Det gælder rentepolitikken, det gælder 
skattepolitikken, det gælder arbejdsmiljølov- 
givningen og forureningsbekæmpelseslovgiv- 
ningen, der ofte er alt for bureaukratisk ud- 
formet. De grundlæggende vilkår for en løn- 
nende produktion er således ikke til stede. 
Og her hjælper det ikke, at vi opbygger en 
kæmpeadministration som formynder for 
erhvervslivet. 

Sammenfattende må jeg derfor udtrykke 
en betydelig skepsis, men jeg er overbevist 
om, at erhvervslivets egne folk og organisati- 
oner selv vil fremføre denne kritik under det 
kommende udvalgsarbejde. 

Wilhjelm (VS): 
VS har sympati for det af retsforbundet 

fremsatte forslag om at afvikle de forskellige 
former for erhvervsstøtte og kan stemme for 
det, hvis det når så langt. Og så følger det 
vel næsten af sig selv, at vi ikke har større 
sympati for de to andre forslag, der i vores 
øjne indebærer yderligere erhvervsstøtte oven 
i alt det, man har i forvejen. 

Om venstres forslag skal jeg kun sige, at 
jeg synes, det er ganske særlig vittigt, at det 
er fremsat af et parti, som kalder sig liberalt. 

Der er ikke grænser for, hvordan staten skal 
gå ind og blande sig og betale sekretariater 
og gøre uddannelsessystemet endnu mere til 
en hjælp til det private erhvervsliv og lave 
offentligt finansierede analyser og lave eta- 
bleringsfonde. Nå ja, et enkelt sted, hvor den 
allerede givne mere eller mindre fiduspræge- 
de erhvervsstøtte er etableret med de såkaldte 
etableringskonti, erkender man i og for sig, 
at disse etableringskonti benyttes til alt mu- 
ligt andet, alene rent spekulationsbestemt 
opsparing, der ikke har spor med etablering 
af virksomheder at gøre. Men i stedet for at 
luge ud i ukrudtet omkring etableringskonti 
siger man: nu da de bruges til alt muligt an- 
det, må vi favorisere dem, der bruger kontie- 
ne efter hensigten, endnu mere, og så skal 
man altså øge de helt skattefrie beløb til det 
tredobbelte. 

Det kan næppe undre nogen, at vi i sam- 
menhæng med den stilling, vi i øvrigt tager 
til offentlige tilskud til det private erhvervs- 
liv, må modsætte os disse to forslag, og det 
er som sagt heller ikke så forbavsende, når 
de nu er sat i forbindelse med retsforbundets 
forslag, som jo går ud på det stik modsatte, 
og som vi vil støtte. 

Arne Bjerregaard (KrF): 
Lad mig sige om retsforbundets forslag 

ganske kort, at vi kan have en vis forståelse 
for forslaget, men i den givne situation me- 
ner vi ikke, at det er et forslag, vi vil være 
med til at fremme. 

Derimod må vi sige, at vi er enige i de 
intentioner, der er både i de radikales forslag 
og i venstres forslag. Vi er enige i betimelig- 
heden af en mere koncentreret indsats for at 
hjælpe nystartere eller nyetablerede med bi- 
stand også i de lokale områder. Jeg skal da 
heller ikke undlade at bemærke, at regerin- 
gen jo også har gjort sig anstrengelser i den 
retning, og det skal regeringen selvfølgelig 
ikke klandres for. 

Vi har selv ønsket, at man i alle amter fik 
sekretariater, eller hvad man vil kalde det, i 
alt fald bistandssteder, hvor alle nystartere 
og nyetablerede kunne henvende sig og få al 
mulig konsulentbistand, få alle mulige oplys- 
ninger om, hvorledes de skulle forholde sig, 
og hvorledes de havde mulighed for at ud- 
nytte de love, vi allerede har til hjælp for 
nystartere. Vi mener, at dette falder godt i 


